CAP.

C A P V T . I I .

Electionis ratione forma, diuisio.

Electio ratione † formæ diuiditur, *a* in eam quæ sit per viam scrutinii, & eam quæ per viam compromissi, & eam quæ sit quasi per viam inspirationis Spiritus sancti. Scrutinium est, quando sigillatim & secrete vota seu suffragia eligentium inquiruntur & describuntur. *b* Per viam compromissi sit, quando electio facienda aliquibus viris idoneis committitur, ut vice omnium electorum Ecclesiæ viduatæ de pastore prouideant. *c* At quasi per viam Spiritus sancti electio est, quādo ab omnibus quasi per inspirationem diuinam aliquis eligitur sine vitio. *d*

S C H O L I A .

a c. quia propter de Elect. Ista tres forma iure Pontificio recepta, alia reselta, ut illa quæ sorte siebat. in c. fin. de sor. cap. non statim, & ca. non exemplo 26. qua. 1. videbis tamē aliquam speciem electionis frequente inter monachos claustrales, de qua Boerius dec. 1. num. 6. § 19. videbis, & alias formulas exprimenti suffragia apud nos, lib. 50. Syntagm. c. 1. nn. 20.

b dicit. c. quia propter, de electi. facit titulus de scrutinio in ordine faciendo. libr. 1. titul. 12.

c dicit. c. quia propter, versiculo, vel saltem, cap. causam qua 8. ca. causis 30. c. cum dilectus 32. de electio. compromissi formula ponitur, in cap. cum expeditat 29. de elect. alia & formula, in capit. cum olim 7. de arbitrio.

d dicit. cap. quia propter, & cap. statuimus, §. his omnibus 61. distin.

C A P . I I I .

De quibus beneficiis sit facienda electio.

Electiu beneficia dicuntur, † quando facta electione præpositi, habenda est confirmatio superioris: *a* quæ etiam non dicuntur pertinere ad dispositionem cu-

*A iusquam. b Contra collatiua, quæ post electionem seu collationem, superioris auctoritatem non exigunt. c Inter beneficia electiu ponuntur prælatura, summus Pontificatus, *d* Patriarchatus, *e* Archiepiscopatus, *f* Episcopatus, *g* Abbatia, *h* omnes collegiatarum Ecclesiarum præpositura.*

S C H O L I A .

a Gloss. in Clem. quia contingit. §. autem, in verb. electionem, dereligos. domi. Riparius. lib. 2. repon. de refr. c. 34.

b Clementina prima, de elect.

c Vide decis. Rota, decis. 1. 23.

d c. vbi periculum, de elect. in Sext. ca. licet vitanda 6. eod. iii. apud Greg. ca. in nomine Domini 23. d. ca. si quis Papa 79. dist. electio ibi sit per Cardinales.

e Eliguntur enim Patriarchæ ab Ecclesiærum patriarcharum canonice, nisi illæ occupentur ab infidelibus, quo casu summus Pontifex ponit Patriarcham. capit. sancta Romana de elect. in extranag. com.

f Ut in c. suffragantes 11. de elect. ca. Metropolitano 63. dist.

g c. cum in cunctis 7. de elect. ca. nosce 12. & seq. Episcopos 63. dist. alicubi tamen sublate sunt electiones prælatorum, ut in Gallia, & alibi, ut suo loco in materia beneficiorum docimus.

h ca. fin. 16. q. 7. cap. Abbas, cap. Abbatem 18. quæst. 2. c. indemnitatis, de electione in Sext.

i c. 1. de electione, nisi aliter infundatione,

velex consuetudine obtineat, aut privilegio. c. nobis, de iur. patron. c. cū dilectus de

consecr. ca. congregatio. 16. q. fi.

C A P V T . I I I I .

Qui elegant.

Ex variis temporum † moribus eligendi pastores Ecclesiasticos, potestas aliis atque aliis concessa. *a* Aliquando quippe, & a clero & populo facta fuit electio: aliquando a solo clero, sed præsente populo: *b* aliquando ad cohibendam hæreticorum

vim, adhibiti principes, seculares: c interdum & eligendi potestas data ob singulatia beneficia in Ecclesiam collata ex priuilegio: d quod ius postea quidam Imperatores remiserunt. e Placuit, & aliquando, interdicta summi Pontificis electione Imperatoribus, f eam permittendam tantum collegio Cardinalium, g reprobataq; consuetudo & facultas data laicis eligendi, h & concessa clericis secularibus: i proges-
suque temporis rursum secularibus cleri-
cis ad seculares Ecclesias eligere, & regu-
laribus ad regulares permisum fuit. k Et
nouissime quibusdam principibus secula-
ribus, in locum electionis concessa nomi-
natio ad prælaturas: l Regulariter prælati
debent eligi a personis cōgregationis suæ
Ecclesiæ, vt Episcopus a suo capitulo; Ab-
bas a suo monasterio. m Eligunt eorū no-
mine compromissarii, in quos compro-
mittunt: n quibus tamen negligentibus e-
ligere, redit ius ad compromittentes. o Quod si electores negligentes sint eligere
intratempus electioni definitum, deuolu-
titur ius ad superiorem. p Idipsum fit si
male, vel indignum elegerint: distinctione
tamen adhibita, vt in Cathedralibus de-
uolutio fiat ad sum. Pontificem, in aliis ad
alium proximum eligentium superiorem,
q procuratorem etiam eligentium posse
eligere, sed non semper placuit, r seque-
strum beneficii cuius præpositus haberet
ius electionis. s Non eligunt autem impu-
beres, t furiosi, mente capti, v qui sibi suc-
cessorē vult eligere, x canonicus non con-
stitutus in sacris ordinibus, y in regularib.
Ecclesiis, non professus ordinem, vel lai-
cus conuersus, z translatus ex alia regione.
aa Item suspensus, bb excommunicatus ma-
iori excommunicatione, cc hæreticus, dd
interdictus, ee qui indignū elegit, vel non E-
seruauerit formam eligendi, ff vel per si-
moniam elegit, gg absens, contumax veni-
re vocatus ad electionem, hh qui coacte e-
ligunt, ii laici. kk Sunt & seruandi mores
Ecclesiarum, quibus quidam ex consuetu-

A dñe admittuntur, alii non, ll quod seruan-
dum nisi ius repugnet, mm quare consue-
tudo quædam valet, vt ex consilio aliquo-
rum aliqui eligant: nn vt aliquando eligant
soli canonici, oo aliquando alii. Porro suf-
ficit in electione probanda, vt electores a-
lioquin bene eligentes, sint in quasi pos-
sessione eligendi. pp

S C H O L I A.

- a Ut actor. c. 1. & c. 6. ca. Episcopus, 13. ca. si
in plebis 2. & cap. cleric. 26. cap. fin. 63.
distinct.
- b c. nosse, 12. & ca. cum longe 25. §. fin. ca.
vota cinium, 63. distinct.
- c Dicto cap. vota 27. §. principibus, 63. di-
stinctio, & ad sedandas turbas & sedatio-
nes in electione excitatas, can. hinc est et-
iam 16. q. 1.
- d Ut in cap. Adrianus 22. & can. Synodo,
25. 6. distinct.
- e cap. sacrorum, & ca. tibi domino 63. di-
stinctio.
- f In Synodo 8. sub Alexandro 2. & Basilio
Caſare orientis 1. actione. cap. 22. relata.
in can. Adrianus 63. dist.
- g cap. in nomine domini, 2; . distinctio. for-
ma subinde electioni addita a Gregorio
10. in capit. ubi periculum, de electione
in Sexto: vi a Clemente quinto, in Clemen-
tina, ne Romani, 2. eodem titul. de electio.
de varia electione summi Pontificis. Vi-
de Onuphrius Pannunium in additioni-
bus ad Platina in vita Clementis 5. Inter-
dixit secularibus potestatem eligendi, ca-
non. Apostolorum 29. relatus in cap. 14. si
quis Episcopus, 16. q. 7.
- h Burchard. 1. decretorum, capit. 10. can.
non est permittendum turbis, 6. distinct.
cap. Massana 5 6. cap. sacrosancta 5 1. de
electione per que emendatur. cap. nobis, de
iure patronatus.
- i ca. obeytibus, & can. sacrorum 61. dist.
cap. 1. de elebtio.
- k cap. in Genesi. cap. cum terra. cap. cum Ec-
clesia, & ibi glo. de elebt.

- I Vi in Gallia regi per concordata, & titulo de regia ad prelaturas nominatione: restituit tamen quodammodo Ecclesis electiones, Carolus 9. in constitutionibus Blesensis bus art. 3. sed non potuit illud servari. m c. constitutus 47. de elect. n cap. causam que 8. capit. in causis 30. cum similib. de elect. o cap. si compromissarius 37. de elect. iv. Sex. ubi obseruanda distinct. p cap. quamquam 18. de electione. in Sext. B capit. cum singula 32. §. qui vero. de præbendis in Sexto. q Dicitur capit. quamquam, de præbendis in Sexto. r Antequam quis tamen procuratorem ad eligendum suo nomine dare possit, tria requiruntur primum, ut qui dat sit absens, & in loco a quo debeat anocari; & secundo, sit legitimo impedimento prohibitus venire, & tertio, ut uni tantum de collegio eligentium vocem suam committat. cap. quia diueritatem, §. illud. de electione. Explicatur in cap. si quis iusto impedimento 46. de electione in Sexto. & nos latius docuimus in annotationibus, dicit. §. illud. cap. quia propter. s Notat glossa prima. Innocent. & Hostiens. ad capit. examinata, de indiciis, Paul. in Clement. vnic. de sequest. in Clement. Rota, decisione 323. nota glossam, in antiquis. t cap. ex eo 32. capit. indemnitatibus 33. de electione in Sexto. v Gloss. ad dictum caput ex eo, ad verbum, discretionem, & ibi Philippus Francus, de elect. in Sexto. x capit. 3. & 4. & capit. Apostolica, 8. question. 1. y Clementina, ut ii qui 2. de etate, & qualitate. z cap. ex eo. §. si. de elect. nisi in conuersis consuetudo sit recepta, ut admittantur. Innoc. in cap. 2. de institutio. Fredericus. in Concilio 107. per textum in ca. & si Christus, de iure iurauit.

- A aa Clementina prima, de regularibus. bb c. cum bona, de etat. & qualit. c. cum inter. 16. §. si. de elect. c. cum dilectus. de consuetud. cc cap. venerabilem 34. de elect. ca. fin. §. nec eligere, de cleric. excommun. ministran. dd can. fin. causa 9. q. 1. ee c. cum inter, de electio. ff c. nosti, 42. §. qui vero. c. cum in cunctis 7. §. clericis sane, & c. innotuit 20. c. bona memoria 23. c. scriptis 40. §. final. c. ne pro defectu 41. de elect. cum similib. gg c. per inquisitionem 26. de elect. hh c. cum inter uniuersa 28. cap. cum nobis 19. c. quod sicut 28. §. si autem. de elect. ii c. ubi periculum. §. ceterū. de elect. in Sext. kk cap. cum terra. c. Massana, de elect. cum similibus. ll cap. cum dilectus 8. & capit. Cumana 50. de consuetud. cap. cum Ecclesia, de causa possession. & propriet. cap. abbate. de verbis significatis. mm ut in dict. c. Massana. de elect. nn cap. cum in veteri 52. de elect. oo c. cum Ecclesia Vulterrana. 21. de elect. pp c. querelam 24. de elect.

C A P. V.

Methodus & forma electionis.

DA Ntequam de electione agatur, Ecclesia debet esse viduata pastore, a cum iusti possessoris beneficium alii dari non possit. b Neque erit ante sepulturam ultimi possessoris de electione tractandū, & Eo autem sepulito intratres menses a die vacationis, electio facienda, si de prælatris agatur, & si vero de aliis beneficiis, intra sex menses. c dum vero electio facienda spectatur, interim alicui committenda, regenda vacans, Ecclesia est. f Mortuoque prælato & sepulco canonici vel electores qui aderint, debent se in capitulum recipere, ibique diem statuere, in qua facturi sint electionem, statimque literas cum expresso nuntio prescribere & mittere absentibus, diemque constitutam ele-

ctioni significare, vocandi quippe absentes, ne ex contemtu impugnant electionem, g si modo sine periculo Ecclesiae vocari & expectari possint. h Debet eligi co-gruus locus electioni facienda, i qui ut plerumque est capitulum, k vel chorus Ecclesie, l vel alias honestus. m Ante electionem missam audient. n Postea ante quam elegant, tractatum habeant, o ibi enim prius soler nominari plures, qui idonei videantur beneficio, sub specie quadam consultationis facta collatione zeli ad zelum, meriti ad meritum. p Eliguntur & inter electores aliqui, qui signatim diligenter suffragia & vota scrutentur & praescribat. q Vota autem debent emitti ab uno quoque de uno, certa, pura, sine conditione aut alternativa. r Votis emissis, antequam electores diuertant ad extraneos actus, publicatione eorum fieri debet, s quia postea, res nec integrum dicitur, nec suffragia mutare licet, t id ipsum & de postulatione dictum. v Publicatione deinceps facta in communi, si in duos vel plures fiat consensus diversus, debet fieri inter illos collatio numeri ad numerum eligentium, meriti ad meritum electorum, & zeli ad zelum. x Et collatione facta illo modo, is eligitur, unus in quem omnes, vel maior vel senior pars eligentium consentiet, & electio statim publicatur. y

S C H O L I A.

- a Modos vacandi tradidimus supra in collatione beneficiorum.
- b cap. 2. & 3. de concessio. praben. cap. 2. & 3. eod. tit. in Sex.
- c cap. 7. nullus in 2. 70. distinct. c. bona memoria. 36. de electio. Quod tamē de honestate intelligendum, nam alioquin, etiam si post mortem ante sepulturam fiat, non improbatur, si modo aliud non prohibeat, ut notat glo. ad d. c. bona.
- d c. ne pro defectu. 42. de elect. can. 11. postquam 50. distinct. capit. dilectus filius 12. de praben.

- A e c. 2. de concess. praben. §. de multa, de praben. subdueto legitima impedimento. cap. quia diuersitatem de concess. praben. cano. 13. de Syracuse 12. distinct.
- f c. nemo 15. ca. cum eo 34. de electio.
- g c. bone memoria 36. de electio. si modo sint in provincia. c. coram dilecto filio 3. eo. tit.
- h c. quod sicut 28. de elect.
- i gloss. ad c. & cum humanae fragilitatis, ad verbum conueniant, de elect. in prag. sanctio c. quia propter de elect.
- k c. in causis. de electio.
- l c. cum nobis olim, de elect. ca. qua frontem 25. de appellat.
- m l. si cum dies, 5. §. si arbiter. de arbit. P.
- n in concilio Basiliensi relato in d. §. & cum humanae fragilitatis, de elect. in prag. sancti probat. & hunc morem. capit. 3. de causa possessio. lib. 2. cap. 2.
- o glo. in ca. in nomine Domini, ad verbum, tractantes, 23. dist.
- p ca. in Genesi, & c. Cumana, de electio. videlicet glo. ad ca. tuanuper 8. ad verbum, tractatus, de his que sunt a prelat. sine consens. cap.
- q cap. quia propter, de elect. votorum expressio asbet esse de magis idoneo & villore Ecclesie, can. licet 8. quest. 1. cap. constitutus. de appella.
- r ca. 2. de elect. in Sex. innenitamen in M. Alberti Argentinensis Chronico, dum agitur de electione in Pontificem Romanum Benedicti 12. qui ante electus Blancus, patria Tholosanus erat, electionem illius factam fuisse cum hac conditione a Cardinalibus singulis. Ego N. nomino illum P. qui si esse non poterit, Nomino Blan- cum.
- s dict. cap. quia propter.
- t c. in causis, & cap. Ecclesia vestra, de elect.
- v c. pen. & fin. de postula. prelat.
- x d. cap. quia propter, & ca. Cumana 50. de elect. explicat collationem numeri ad numerum. cap. in Genesi, & cap. Ecclesia vestra, 48. de elect.
- y dict. cap. quia propter. §. fin. de elect.

Cap.

De Electione. Tit. XXIX.

225

C A P V T . V I .

Qui eligi possint.

Nemo seipsum eligere potest, a nec eos qui per seipsum regere non possunt minores: b Illegitime natos: c impedimento vel virtus corporis affectos, quo non possit ministerio inseruire: d crimen notatos, schismaticos, f excommunicatos maiori, g vel minori, h excommunicatione, si moniacos, i homicidas, k periueros, l publicum aleatorum, m sacrilegum, n irregularum, o suspensum, p interdictum, q ambientem electionem, r habentem duo beneficia, s laicum, t usurarium. u Nec in abbatem vel priorem regularem eligi potest nouitius, non profectus regulam beneficium, x nec ad aliquid beneficium, qui scientia & moribus non est commendabilis, y cum in summa, in electo exigantur mores probati, z irreprehensibles, aa non curiales aut histronici. bb

S C H O L I A .

a cap. fin. de institutio. quia inter dantem & accipientem debet esse differentia, sic nem seipsum presentat. capit. per nostras, de iure patronat. Si duo sint tantum in collegio reliqui, unus alium in prelatum elige-re poterit, quia in uno etiam ius collegii re-sidet. ca. 1. de elect. b c. eam te 4. & c. indecorum, de etat. & qua-lit. ord. c. cum in cunctis, de elect.

c cap. innotuit 20. de electio. dict. cap. cum in cunctis, & cap. presbyterorum 56. distinct. Deut. 23.

d cap. exposuisti, de electio. cap. 2. de corpore vita.

e cap. 1. 85. distinct. ratio. in ca. omnipotens 4. de accusa. numerantur autem crimina prohibentia eligi in can. qui in aliquo § 1. distinct.

f cap. quia diligentia tua 5. de elect. cap. nos consuetudinem 12. distin.

g cap. postulaisti 7. de cleric. excommun. mi-nistran. lib. 5. tit. 27.

- A h c. si celebrat 10. de cler. excom. minist.
 - i c. Matthaeus, de simonia.
 - k c. ex literis 10. de excess. prelat.
 - l c. quarrelam 10. de iure iuram.
 - m c. inter dilectos, de excess. prelat.
 - n c. venerabilem. eod. iii. de elect.
 - o c. is qui, de sententia excommun.
 - p c. cum dilectus. c. per inquisitionem, 20. & ibi gloss. de consuetud.
 - q cap. cum inter R. de electio. cap. 1. de postu. prelat.
 - r cap. 1. de cleric. non resident.
 - s capit. dndum, in 2. de electio. cap. exsecre-bilis, §. qui vero. de prabend. in extraag. Ioan. 2. 2.
 - t cap. 2. de institut. ca. ex literis. de transact. cum similib.
 - v cap. de Petro 47. distinct. ca. inter electos 11. de excessib. prelat.
 - x cap. cum cansam 27. de electio. cap. 22. in noua actione 16. quest. 7. cap. cum ad no-stram 37. & ca. officii iuri 38. de electio. ra-tio tractatur in ca. cum in magistrum 49. eod. tit. de elect.
 - y dict. c. cum in cunctis, & cap. nihil est 44. & cap. cum nobis 19. de elect.
 - z dict. cap. cum in cunctis, & cap. 3. de elect. & tota 39. distinct. 1. ad Tim. 3. cap. inde-corum. de etat. & qualitat. §. 1. quomodo. oporteat episcopos. Nouel. 6.
- D aa ca. in sacerdotibus 61. dist. bb can. aliquantos § 1. dist.

C A P V T . V I I .

- 1 Qua sequantur electionem.
- 2 Confirmantis partes.
- 3 Consecratio.
- 4 Pallium.

Electione facta & publicata, ea quam citius fieri poterit praesentanda est elec-to, intra octo dies: electus vero intra mensem, acceptare seu consensum prae-bere, vel recusare tenetur, alioquin iusto im-pedimento cessante, iure quod ei ex-electione datur, priuatur. a Electio quippe causa est, ut praelatus sit, quia ius tribuit, b